c. TARDIF, Monuments historiques, n° 216 (partiel). 

d. BAUTIER, Recueil  des actes de Eudes, n° 36. 

e. ARTEM 3040. 

192 Confirmation des lettres d’Étienne II (JAFFE-EWALD 2331) et Léon III (JAFFE-EWALD 2499). 
193 Sarcelles (Val-d’Oise, ch.-l. cant.). La localité est citée dans un état de redevance établi pour 

des frères à l’initiative d’Hilduin (supra n° 172). La localité de Sarcelles, absente des états de la 
mense conventuelle de 832 et 862, fut probablement intégrée à la mense abbatiale dès la fin du 
IXe siècle. 

194 Cité supra à plusieurs reprises. C’est au pont Trécines, ou Saint-Ladre, que l’Estrée franchit 
le Croult et le Rouillon. 

195 Main très proche de celle du diplôme de Charles le Simple du 8 février 898, infra n° 254. 
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INDIQUÉ : THOMAS, Inventaire des chartes, Arch. nat., LL 1189, n° 152.−  Regesta I, 
1893.−  Un village au temps de Charlemagne (dir.) Jean CUSENIER et Rémy GUADAGNIN, 
Paris 1988, p. 136 (traduction française). 

FAC-SIMILE : MABILLON, De re diplomatica, Paris 1681, p. 413, n° XXXIX.−  Diplomata 
Karolinorum, t. VI, pl. VII. 

Extraits d’après e : 

… Quapropter omnium sanctae Dei ecclesiae fidelium nostrorumque, tam 
presentium quam et futurorum, nouerit sollertia quia, accedens ad nostram presentiam, 
dilectus nobis Herimannus ex monasterio Sancti et peculiaris patroni nostri domni 
Dionysii archiclauus, deprecatus est nos ut ex fisco nostro Cersilla mansum unum cum 
hominibus desuper commanentibus, quorum sunt nomina Hainardus, Rothait, Haino, 
Sigramnus, Herilandus, Gisleberga, Hagenildis, cum molendino uno et ductu aque ex 
utraque parte supra et subtus super fluuio Rodono, sicut antiquitus stetit quem 
Ermenoldus quondam uasallus eiusdem abbatiae Sancti Dionysii per beneficium tenuit 
pro remedio animae nostrae ad luminaria eiusdem eccclesiae ubi pretiosus martyr cum 
suis sociis requiescit, concederemus. Quod ita libenti animo fecimus, eo uidelicet ordine 
ut ad oblationem unde eucaristia dominici corporis super ara altaris conficitur cotidie 
usu cotidiano permaneat. Concedimus ei etiam aliut molendinum iuxta monasterium 
super fluuium Chrodoldi super pontem Tricine, sicut actenus stetit, necnon et areas duas 
infra Parisius iuxta portam ipsius ciuitatis. Precipimus autem auctoritate regali ut quod 
pro Dei amore et animae nostrae remedio statuimus, per succedentia tempora a 
successoribus nostris stabile et inconuulsa permaneat. 
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896, 22 janvier, Schweighausen196. 

Diplôme royal.  

Zwentibold, roi de Lotharingie, restitue à l’abbaye de Saint-Denis le monastère de 
Salonnes197 et ses dépendances. 

A. Parchemin scellé, Arch. nat., K 15, n° 31. Lieu de conservation : B portefeuille 35. 

Au dos, main contemporaine : Praecetum Zuintibol. de Salona. Analyses du XVe siècle et 
de mains modernes. 

a. DOUBLET, Saint-Denis, p. 808-809 : Avec l’effigie, en bosse, dudit seigneur roy en un 
sceau de cire, après le naturel. 

b. FÉLIBIEN, Saint-Denis, p. lxxviii, n° CII. 

c. TARDIF, Monuments historiques, n° 217. 

d. SCHIEFFER, Monumenta Germaniæ Historica, DZwentibold, n° 7. 

e. ARTEM 3041. 

196 Schweighausen, Allemagne, Land de Rhénanie-Palatinat. 
197 LAUER, Recueil  des actes de Charles le Simple, n° VII : le 25 juillet 896, Charles le Simple 

affecte des biens fonciers pour la subsistance des frères du monastère de Salonnes où reposent 
notamment les reliques de saint Denis, patroni nostri. Cette mention est un rappel de 
l’appartenance à Saint-Denis du monastère lorrain, précisé dans le présent diplôme de 
Zwentibold. 
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INDIQUÉ : THOMAS, Inventaire des chartes, Arch. nat., LL 1189, n° 153.−  Copie du XVIIe 
siècle, Carpentras, Bibl. Inguimbertine, collection Peiresc XXIII, t. I, ms 1791, fol. 406r°.−  
Regesta I, 1962 (1910).−  BRUCKNER, Regesta Alsatiae, n° 647.−  Michel PARISSE, Saint-
Denis et ses biens en Lorraine et en Alsace, p. 240.−  ID., Saint-Mihiel, Salonnes et Saint-
Denis (VIIe – XIIe siècles) dans Media in Francia… Recueil de mélanges offerts à Karl 
Ferdinand Werner, 1989, p. 335-337.−  STOCLET, Autour de Fulrad, p. 23. 

FAC-SIMILE : MABILLON, De re diplomatica, Paris 1681, p. 415, n° XXXV. 

Extraits d’après d et e : 

… Quapropter ad notitiam perueniat uniuersis Dei ecclesiae credulis, qualiter 
congregatio Beati martiris Dionisii sociorumque eius ad nostram sublimitatis 
clementiam mittens quendam suorum fratrum reclamare propter res, quas antecessores 
nostri ac relligiosi homines ob sui salutem suprafatis martiribus ad luminaria et ad 
fratrum utilitatem et ad pauperum curam ipsiusque loci honestatem dederunt, quae in 
nostro regno sitae sunt. Quorum reclamationem nos obaudientes ob interuentum 
fidelium nostrorum Odacri et Raginharii reddidimus eis quandam abbatiolam sitam in 
Salnensi pago, Salonam nomine, ad supradictos usus cum omnibus eius appendentiis. Ex 
qua abbatiola nos rogauerunt duas uillas specialiter concedere ad luminaria et ad 
pauperum curam, Sulciam uidelicet et Barrunuillam cum omnibus appendentiis earum. 
Quod nos consentientes pro nostrae animae sal[ute a]ntecessorumque nostrorum fieri 
decreuimus necnon et dec[imarum] illius abbatiolae omnem dominicatam, uelut in omni 
abbatia Sancti Dionisii agitur, ipsis petentibus ad usus pauperum et matriculariorum 
sancto Priuato cottidiae seruientium et oblationes cottidie offerentium pro communi 
utilitate concessimus, et nullus umquam dominator adueniat, qui hoc infringere audeat. 
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898, 8 février, Monastère de Saint-Denis. 

Diplôme royal.  

Charles le Simple, à la requête de sa mère Adelaïde et des évêques de Beauvais et de 
Laon, Honoratus et Rodulfus198, accorde aux religieux de Saint-Denis l’immunité 
territoriale de l’abbaye et de ses dépendances situées à l’intérieur de l’enceinte fortifiée 
du monastère, nouvellement reconstruite jusqu’au-delà du Croult, et leur concède la 
forêt de Coye199 et ses dépendances pour remplacer le bois qu’ils faisaient venir 
précédemment de Brie par bateau. 

A. Parchemin scellé, Arch. nat., K 16, n° 1. Cote Musée : AE II – 76. 

Diplôme écrit entièrement d’une main de Saint-Denis, proche de celle du rédacteur du 
diplôme d’Eudes du 2 mai 894 (supra n° 252) sans pour autant qu’il s’agisse forcément du 
même scribe200. Au dos, main du XIVe siècle : De primo scrinio Sancti Dionysii. Cote du XVe 

siècle : I  XVI. Mains du Xe ou XIe siècle : Immunitas Karoli regis de castello sancti Dionysii. De 

Cauea. Preceptum K. Simplicis de Cavea et immunitas de castello et de fratrum curticula sancti 
Dyonii. Analyses XVe - XVIIe siècles. 

198 On retrouvera ce même Rodulfus, évêque de Laon, dans un second diplôme de Charles le 

Simple : infra n° 257. 
199 Coye-la-Forêt (Oise, cant. Chantilly). 
200 TESSIER, Originaux et pseudo-originaux, p. 58 ; BAUTIER, Recueil  des actes de Eudes, 

Introduction p. LV, n. 6. 
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B. Copie du XIIIe siècle, Cartulaire blanc, Arch. nat., LL 1157, p. 40-41, n° XXXII avec 
reproduction du monogramme. 

C. Copie du XIVe siècle, Cartulaire de Thou, BnF, lat. 5415, p. 74-75 d’après B. 

D. Nombreuses copies tardives d’après B et C mentionnées par LAUER (c). 

a. DOUBLET, Saint-Denis, p. 811, sans précision de source. 

b. TARDIF, Monuments historiques, n° 219 (incomplet). 

c. LAUER, Recueil  des actes de Charles le Simple, n° X. 

d. ARTEM 3042. 

INDIQUÉ : THOMAS, Inventaire des chartes, Arch. nat., LL 1189, n° 154.−  LEVILLAIN, 
Etudes III, dans Bibliothèque de l’Ecole des chartes 87 (1926), p. 84-85. 

FAC-SIMILE : Diplomata Karolinorum, t. VI, pl. X. 

Extraits d’après d : 

… Quapropter notum sit omnibus sanctae Dei ecclesiae fidelibus, presentibus scilicet 
et futuris, quia accedentes ad nostram presentiam uenerabiles fratres peculiaris patronis 
nostri domni Dionysii sociorumque eius, deprecati sunt nostram clementiam ut 
immunitatem infra castellum eiusdem loci a nouo constructum ex terra quae ipsi fratres 
antiquitus in diuersis officinis et necessitatibus tenere uidebantur, nostrae auctoritatis 
precepto roborare iuberemus. Quorum congrue petitioni, quoniam rata et oportuna fore 
uidebatur, aurem clementiae nostrae accomodantes, cum fidelium nostrorum consensu, 
uenerabilium uidelicet episcoporum, Honorati uenerabilis episcopi, et Rodulfi aeque 
illustris pontificis, necnon dilectissimae genetricis nostrae Adelais, per hoc nostrae regiae 
dignitatis preceptum constituimus eisdem uenerabilis loci deuotissimis cultoribus ut a 
porta ipsius castelli quae respicit capellam Sancti Remigii usque ad portam quae ab 
antiquo ante hospitale pauperum statuta fuit, scilicet ipsum hospitale pauperum et 
terram quae ad eorum pistrinum pertinere uidebatur, et omnem curticulam fratrum cum 
postica quam causa egrediendi ad diuersas fecerunt obedientias, necnon etiam terram 
quae ad luminaria sancti Dionysii pertinere uidetur, ex alia quoque parte ultra 
Crodoldum a cella hospitum quae ex antiquo habita fuit usque ad sutorum officinam, 
nemo umquam eis aliquam presumat inferre inquietudinem seu molestiam, neque 
quilibet mansionarius cuiquam mansionem ibidem prebeat, sed sub eorundem seruorum 
Dei potestate absque ullius dominatione quiete persistat, quatinus sublata totius 
inquietudinis et uiolentiae cuiusquem occasione liberius in eodem sacro coenobio 
Domino militare ualeant. Quoniam uero in prefato castello non minimam lignorum 
patiebantur indigentiam, quae olim ex saltu Briensi nauigio deferri consueuerant, 
humiliter quoque deprecati sunt nos, per iam nominatos fideles nostros, qualiter ad 
huiusmodi necessitates lignorum subplendas, siluam illis quae nuncupatur Cauia 
largiremur et mansionile quod ibidem continere uidetur, cum mancipiis utriusque sexus, 
et uineis, pratis, pascuis, campis, aquis aquarumue decursibus, et quicquid ad hoc 
mansionile respicere dinoscitur. 
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903, 5 juin, Metlagio villa201.